

Haber-Yorum

Sendikalar Kapitalist İktidarların Ve Sermayenin Taşeronlarıdır!

Haber:

Yaklaşık 4 milyon memur ve 2,5 milyon memur emeklisini ilgilendiren 7. Dönem Kamu Toplu Sözleşme görüşmelerinde Kamu İşveren Heyeti ile Memur-Sen arasında zam oranında uzlaşma sağlanamadı. (Ajanslar)

Yorum:

2024 yılı için toplam yüzde 70, 2025 yılı için ise yüzde 40 zam isteyen Memur-Sen'in bu teklifine karşılık hükümet 2024 yılı için toplam yüzde 25, 2025 yılı için ise toplam yüzde 11 zam teklif etmişti.

Kamu İşveren Heyeti ile Memur-Sen arasında süren pazarlıklarda memur ve memur emeklilerine yapılacak zam oranında uzlaşma sağlanamaması üzerine yapılacak zam oranının belirlenebilmesi için Kamu Görevlileri Hakem Heyeti devreye girdi.

11 üyeden oluşan Kamu Görevlileri Hakem Heyeti kararlarını oy çokluğu ile alıyor ve verdiği karara itiraz edilemiyor.

Hükümet tarafından ekonomide kemer sıkma politikası benimsenmişken, bir de Merkez Bankası tarafından 2024 yılı sonu enflasyon beklentisi yüzde 33 olarak açıklanmışken Memur-Sen memur maaşlarına 2024 yılı için istediği yüzde 70 oranındaki zam talebinin gerçekleşmeyeceğinin farkında.

Farkında çünkü işçiyi, memuru, emekçiyi sömüren kapitalist düzenin, sosyalizm tehlikesine karşı icat ettiği sendikaların görevinin kapitalist iktidarların ve işverenlerin ücret tekliflerini işçilere ve memurlara kabul ettirmek olduğunu en iyi kendilerinin biliyor olması.

Bu nedenle sözde pazarlık yapıyormuş gibi görünerek iktidar tarafından Kamu Görevlileri Hakem Heyeti aracılığı ile belirlenecek zam oranına memurları ikna edeceklerdir.

Halka ve memurlara da, bu zam oranını hükümete karşı vermiş oldukları mücadele sonucunda elde ettiklerini ve bu nedenle sendikaların işçi ve memurların haklarını elde etme ve korumada vazgeçilemez kurumlar olduklarını göstermeye çalışacaklardır.

Kapitalist düzen sermaye sahiplerinin egemen olduğu sömürü düzenidir.

Sermaye sahipleri menfaatlerini iktidarlar ve sendikalar aracılığı ile korurlar. Bu açıdan sosyalist sendikalar ile diğer sendikalar arasında herhangi bir fark yoktur. Sendikaların tamamı kapitalist iktidarların ve sermayenin taşeronluğunu yaparlar.

Bu nedenle de işçiler ve memurlar sömürü esasına dayalı kapitalist düzende hiçbir zaman sendikalar aracılığı ile hak ettiklerini elde edemezler.

İşçiler, memurlar, emek sahipleri hak ettiklerinin karşılığını ancak adil olan Allah'ın hükümleri ile elde edebilirler.

Bunun için kapitalist iktidarlardan, sermayenin ve iktidarın taşeronluğunu yapan sendikalardan kurtulmadıkça ve İslam Nizamını tatbik edip İslam'ın hükümlerini çalışma hayatına hâkim kılmadıkça işçiler, memurlar, emekçiler için refah seviyesinde bir gelir ve yaşam söz konusu olmayacaktır.